
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore SEGRETERIA

Numero 35 del 10-06-20
Reg.Gen.280

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONTENZIOSO COMUNE DI CINGOLI / ASD CINGOLANA CALCIO 1963.
OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO R.G. 825/2020. PROVVEDIMENTI PER
INCARICO PROFESSIONALE
----------------------------------------------------------------------

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che il Comune di Cingoli ha da tempo un contenzioso aperto con la Asd
Cingolana Calcio 1963, inerente questioni economiche e non economiche connesse ad
inadempimenti della Asd nella gestione e manutenzione dello Stadio comunale A.
Spivach, dell'Antistadio M. Fileni in erba sintetica e relative pertinenze ed accessori,
impianto affidato alla medesima Asd in virtù di specifica convenzione Rep. n.
12112/13;

PRESO ATTO che le questioni da risolvere con l'interlocutore sono molteplici, di
natura differente, ma tutte ugualmente rilevanti;

RILEVATO che, nonostante l'impegno profuso dall'Ente, sono falliti tutti i tentativi di
risolvere le varie controversie in via stragiudiziale;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni di Giunta Municipale contenenti indirizzi in
merito alle
varie, molteplici e differenti questioni e problematiche sorte di volta in volta con l'Asd
Cingolana Calcio 1963, tutte riconducibili alla gestione dell'impianto;

DATO ATTO che in data 17/02/2020 con prot 2677 la ASd Cingolana Calcio 1963 per
mezzo del proprio legale diffidava il Comune di Cingoli al pagamento di euro
50.000,00 relativi al pagamento in conto capitale della somma di euro 25.000,00 per
l'anno 2015 ed euro 25.000,00 per l'anno 2016 relativi alla convenzione approvata con
delibera di Giunta Comunale n 87 del 28/04/2008.

PRECISATO che il Comune di Cingoli a mezzo del proprio legale Avv. Matteo
Marchegiani in data 25/02/020 rispondeva alla ASD Cingolana Calcio 1963 che nulla è
dovuto in quanto per l'annualità 2015 vigeva il contratto di sponsorizzazione tra la ASD
Cingolanca Calcvio 1963 e il Gruppo Fileni e per l'annualità 2016 il contributo, come
da deliberazione di giunta Comunale n. 36 del 10/03/2017 è stato corrisposto
direttamente alla ASD San Francesco Cingoli.

EVIDENZIATO che in data 08/04/2020 è stato notificato al Comune di Cingoli il
Decreto Ingiuntivo R.G. 825/2020 a mezzo di relata di notifica del 07/04/2020 per il
pagamento:
- della somma di euro 50.000,00;
- degli interessi legali;
- delle spese di procedura di ingiunzione liquidate in euro 1.305,00 per compenso, in €
259,00 per esborsi, oltre al 15% per spese generali, IVA e CAP;

DETERMINE SEGRETERIA n. 35 del 10-06-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

VALUTATO che in base alla considerazioni ivi riportate nulla è dovuto al Comune di
Cingoli alla ASD Cingolana Calcio 1963;

TENUTO CONTO che sussistono quindi tutte le condizioni per proporre opposizione al
decreto ingiuntivo;

CONSIDERATO che la questione attiene a pratiche di particolare complessità, tali da
richiedere affidamento di specifico incarico ad un professionista all'uopo designato;

VISTA  il tal senso la Delibera di di Giunta municipale n. 57 del 15/05/2020 con la
quale sono stati forniti indirizzi e direttive per l’opposizione al decreto ingiuntivo R.G
825/2020 e con cui è stato autorizzato il Sindaco all'azione di opposizione del decreto
ingiuntivo.

PRESO ATTO che, sulla base del preventivo presentato, con la medesima
Deliberazione di cui sopra n. 57 del 15/05/2020, veniva quantificata la somma
complessiva ed omnicomprensiva di € 4.300,00, necessaria al pagamento delle
prestazioni professionali del legale incaricato per il procedimento da instaurare, da
imputare in capo al capitolo 138/10 del bilancio comunale per il corrente esercizio
finanziario;

VERIFICATA la congruità economica dell'importo per l'incarico professionale;

ESAMINATA tutta la documentazione relativa al procedimento di che trattasi, agli atti
dell’Ente;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva di € 4.300,00 lordi ed
omnicomprensivi, da imputare nel capitolo 138/10 del bilancio comunale per il corrente
esercizio finanziario, che presenta la dovuta disponibilità;

CONSIDERATO che la liquidazione delle prestazioni professionali dell'Avv.
Marchegiani avverrà con propri specifici atti di liquidazione, dietro presentazione di
regolare fatture elettroniche o parcelle professionali;

ACQUISITO il CIG n. Z4A2D45973 per il procedimento in questione;

Visti gli artt. 2230 e ss. C.C., che disciplinano il contratto d’opera intellettuale;

Visti il D. Lgs. n. 267/2000 di approvazione del T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs 50/2016 Codice degli appalti;

Viste le disposizioni vigenti e le delibere dell'Anac in tema di anticorruzione;

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
ordinaria del settore, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 107 e 109 del TUEL;

D E T E R M I N A

1) di impegnare, sul presupposto di quanto riportato in premessa, l'importo di €
4.300,00 lordi, quale somma complessiva ed omnicomprensiva necessaria a far fronte al
pagamento delle prestazioni professionali dell'Avv. Matteo Marchegiani nel
procedimento di opposizione a Decreto Ingiuntivo R.G. 825/2020 da parte della ASD
Cingolana Calcio 1963;

2) Di dare atto che la somma di cui sopra trova imputazione in capo al capitolo 138/10
del corrente bilancio comunale, che presenta la dovuta disponibilità;

DETERMINE SEGRETERIA n. 35 del 10-06-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

 3) Di dare atto che la liquidazione della suddetta somma impegnata avverrà con propri
specifici atti di liquidazione, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche o
parcelle professionali;

4) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario di questo Ente per tutti gli
adempimenti di competenza.

Il Segretario Comunale

(Dott.ssa Stella Sabbatini)

DETERMINE SEGRETERIA n. 35 del 10-06-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Impegno N.   294 del 10-06-2020 a Competenza   CIG Z4A2D45973

5° livello 01.02-1.03.02.99.002  Altre spese legali

Capitolo        138 / Articolo    10
SPESE PER LITI ED ATTI A DIFESA DEL COMUNE

Causale CONTENZIOSO COMUNE DI CINGOLI / ASD CINGOLANA CALCIO 1963. OPPOSIZIONE A DECRETO
INGIUNTIVO R.G. 825/2020. PROVVEDIMENTI PER INCARICO PROFESSIONALE

Importo 2020 Euro 4.300,00

Cingoli:

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE SEGRETERIA n. 35 del 10-06-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


